变动计入当期损益的

金融资产

应收票据

可供出售金融资产 5,525,750.00 5,525,750.00

截至2017年6月30日，尚未逾期但发生减值的应收账款与大量的近期无违约记录的分散

化的客户有关。

2.流动风险

流动风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短

缺的风险。本公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由本公司的财

务部门集中控制。财务部门通过监控现金余额、可随时变现的有价证券以及对未来12个月现

金流量的滚动预测，确保公司在所有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目
期末余额

1 年以内 1 年以上 合计

短期借款 53,875,000.00  53,875,000.00

应付票据 28,503,216.05  28,503,216.05

应付账款 29,891,522.45 2,566,477.49 32,457,999.94

其他应付款 15,841.69  15,841.69

长期应付款 561,989.13  561,989.13

浙江华辰新材股份有限公司

2017 半年度报告

 接上表：

项目
期初余额

1 年以内 1 年以上 合计

短期借款 52,500,000.00  52,500,000.00

应付票据 32,891,929.96  32,891,929.96

应付账款 32,719,964.03 1,355,427.11 34,075,391.14

其他应付款 11,265.46  11,265.46

长期应付款  981,647.82 981,647.82

3.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

（1）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本公司短期借款为固定利率借款，不存在相关利率风险。

（2）汇率风险

本公司面临的外汇风险主要来源于以美元计价的应收账款和银行存款，截至2017年6月

30日以美元计价的应收账款余额为457,368.36美元、预收款项余额为337,985.54美元、银行

存款1.78美元，不存在重大外汇风险。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、

可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目
本期

美元汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% -40,437.95 -40,437.95

人民币对美元升值 5% 40,437.95 40,437.95

接上表：

项目
上年同期

美元汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% -112,333.08 -112,333.08

人民币对美元升值 5% 112,333.08 112,333.08

（3）权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的

变化而降低的风险。

浙江华辰新材股份有限公司

2017 半年度报告

截至2017年6月30日，本公司无权益工具投资，不存在权益工具投资价格风险。

4.资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以

支持业务发展并使股东价值最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为

维持或调整资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本

公司不受外部强制性资本要求约束。2016年度和2015年度，资本管理目标、政策或程序未发

生变化。

十、公允价值

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或转移

一项债务所需支付的价格。

以下方法和假设用于估计公允价值。

上市的金融工具，以市场报价确定公允价值。

本公司采用的公允价值在计量时分为以下层次：

第一层次输入值是企业在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。第三层次输入值包括不能直接观

察和无法由可观察市场数据验证的利率\股票波动率\企业合并中承担的弃置义务的未来现